

RS 407

THREE YEAR B.A./B.Sc./B.Com/ B.B.A. (CBCS) DEGREE EXAMINATION,
MARCH/APRIL 2019.

FOURTH SEMESTER

Part III- Foundation Course -7

COMMUNICATION AND SOFT SKILLS -3

(W.e.f 2016-17 Admitted batch)

Time : Two hours

Maximum : 50 marks

(No additional sheet will be supplied)

Answer any FIVE questions. Each question carries 10 marks.

ఈ క్రింది వానిలో ఏదేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము. ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

1. What is positive thinking? What are the advantages of thinking positive and how can one develop positive thinking? Give some tips.

సానుకూల దృక్పథం అంటే ఏమిటి? సానుకూలంగా ఆలోచించటం వలన కలిగే ప్రయోజనాలు ఏమిటి? సానుకూల దృక్పథం ఏలా అభివృద్ధి చేసుకోవాలో కొన్ని చిట్కాలు తెలుపండి.

Or

2. What is SWOT/SWOC? How is SWOT/SWOC useful for individuals and organisations? What are the advantages of SWOT/SWOC analysis for students?

SWOT/SWOC అంటే ఏమిటి? SWOT/SWOC వ్యక్తులకు, సంస్థలకు ఏలా ఉపయోగపడుతుంది? SWOT/SWOC విశ్లేషణ వలన విద్యార్థులకు ఎలాంటి ప్రయోజనాలు ఉన్నాయి?

3. What is a paragraph and what is the need for a paragraph? Explain in detail the features of a good paragraph.

పేరాగ్రాఫ్ అంటే ఏమిటి? దాని అవసరాలు ఏమిటి? మంచి లక్షణాలు ఉన్న పేరాగ్రాఫ్‌ను పూర్తిగా, వివరంగా వివరించండి.

Or

4. What are the six important steps in writing a paragraph and explain in detail how to edit a paragraph.

పేరాగ్రాఫ్ వ్రాయటానికి ఉన్న ఆరు ముఖ్యమైన దశలను వివరిస్తూ ఒక్క పేరాగ్రాఫ్‌ను ఏలా మార్చు వచ్చే వ్రాయండి.

5. What are the elements of paraphrasing? What are the language features of a paraphrase?

Paraphrase అంశాలను విపులంగా వివరిస్తూ భాష లక్షణాలను పూర్తిగా వివరించండి.

Or

6. What is a summary? How is it different from a paraphrase? What are the features of a good summary?

సారాంశం అనగా ఏమిటి? paraphrase (వివరణం) సారాంశం కి మధ్య ఉన్న తేడా ఏమిటి? సారాంశం యొక్క లక్షణాలను తెలపండి.

7. You have recently joined a training programme as a medical representative. Write a letter to your friend who is in Delhi, describing your initial experiences and the subsequent progress you have made.

మీరు ఇటీవలే వైద్యప్రతినిధిగా శిక్షణ తీసుకోవటానికి చేరారు. మీ అనుభవాలను వివరిస్తూ మరియు తదుపరి మీరు సాధించిన పురోగతిని వివరిస్తూ Delhi లో ఉన్న మీ స్నేహితునికి ఉత్తరం వ్రాయండి.

Or

8. Write a letter to the editor of a leading newspaper on the problem of eve-teasing in your city.

ఒక్క ప్రముఖ వార్తా పత్రిక ఎడిటర్ కు ఈవ్ టీసింగ్ సమస్యను వివరిస్తూ ఉత్తరం వ్రాయండి.

9. Read the following hints and prepare a curriculum vitae. Kamalakar, aged 30, residing at 2-4-248/A1 kachiguda, Hyderabad is an – Engineering graduate. His father's name is Ramasastry. He has six months experience in a company as a programme Writer. He is a P.G Diploma holder in java, C+ ,C++ languages.

క్రింది ఇచ్చిన సూచనలు అనుసరిస్తూ curriculum vitae తయారు చేయండి.

వ్యక్తి పేరు: కమలాకర్, వయస్సు: 30 చిరునామా: 2-4-248/A1 కాచిగూడా, హైదరాబాద్. ఇంజనీరింగ్ గ్రాడ్యుయేట్.
తండ్రి పేరు: రామశాస్త్రి అతనికి ఆరునెలలు ప్రోగ్రామ్ Writer గా అనుభవం ఉంది java, C+ ,C++ కంప్యూటర్ languages లో P.G Diploma ఉంది.

Or

10. Write a covering letter in response to the following advertisement wanted a B.Com., graduate with experience in accountancy and Book-keeping for the post of accountant, in a manufacturing firm. Apply to P.B.No 346, State Herald, Hyderabad – 500 004 with in ten days.

క్రింది ప్రకటనకు స్పందిస్తూ covering letter వ్రాయండి. B.Com., గ్రాడ్యుయేట్ కావలెను accountancy లో Book — keeping లో అనుభవం కావలెను manufacturing firm లో accountancy post కి దరఖాస్తు 10 రోజులలో పంపాలి. చిరునామా: P.B.No 346, State Herald, Hyderabad – 500 004.